PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 03 de março de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em atenção ao

respeitável requerimento nº 785/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 05 de dezembro de 2022, de autoria do

Vereador Sargento Laudo que solicita construir mais uma creche na região sul do município. melhorando o acesso

a esses serviços para pais e alunos que moram nos bairros Maria Luiza, Jardim do Bosque, Residencial Paratodos.

24 de Maio, Jardim aeroporto, Cedro, santa Mônica, Santa Maria, entre outros.

Informamos que a Secretaria Municipal de Educação envida esforços para ampliação de vagas

no referido setor desde o 2º semestre de 2022. A grande dificuldade é encontrar prédios que atendam as

necessidades e exigências dos Parâmetros Básicos de Infraestrutura para Instituições de Educação Infantil

(MEC, 2019) no referido setor.

Apesar dos obstáculos encontrados, ampliamos 45 vagas com a inauguração do CEI Márcio

Antônio Antunes e temos a previsão de abertura de, no mínimo, mais 120 vagas no prédio onde funciona

o arquivo físico do município, o qual está sendo totalmente reestruturado. obedecendo aos Parâmetros

acima citados, garantindo atendimento de qualidade à demanda do setor.

Respeitosamente.

di